
 

Model “Për projekt për luftimin e dëmtuesve dhe të sëmundjeve në pyje” 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

QARKU ______________ 

BASHKIA ______________ 

Njësia Administrative ____________ 

 

 

MODELI-TIP PËR PROJEKT PËR LUFTIMIN E DËMTUESVE DHE TË 

SËMUNDJEVE NË PYJE 

 

PROJEKT PËR LUFTIMIN E DËMTUESVE DHE TË SËMUNDJEVE NË PYJE: 

 

 Fshati:                           ________________ 

 Zona kadastrale:           ________________ 

 Emri popullor i vendit: ________________ 

Ekonomia Pyjore:        ________________ 

 Ngastra/Nënngastra:     ________________ 

 

           PROJEKTUESI 

 ________________________ 

 

 

 

                                                                    MIRATOHET 

                                                                     _____________________________ 

                                                                   (MIRATIMI NGA STRUKTURA E PYJEVE NË BASHKI) 

 

 

 

 

VITI _______ 
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KAPITULLI I 

 

KONSIDERATA TË PËRGJITHSHME 

 Përmbledhje e projektit: 

Përshkruhet shkurtimisht përmbajtjen e projektit (Titullin e projektit dhe detaje të tjera). 

 Qëllimi:   

(... Citoni vendimin e Këshillit Bashkiak për miratimin e projektit që do të realizohet, parashikimin 

e investimit të propozuar  në këtë projekt, ndikimet që do ketë realizimi i këtij investimi....etj.). 

 Objektivat:   

(Përshkruaj në detaje objektivat dhe detyrat që do arrihen nëpërmjet investimit të  planifikuar ... 

A. Në përmirësimin e gjendjes shëndetësore të grumbullit; 

B, Në shtimin e kapacitetit prodhues; 

C. Etj.). 

 

KAPITULLI II 

NJOHURI TË PËRGJITHSHME 

 Vendosja gjeografike dhe administrative:  

(Përshkruaj pozicionin gjeografik të objektit): 

Objekti: __________bën pjesë në ekonominë Pyjore/kullosore________zonën kadastrale 

_________, parcela/nënparcela _______, në Njësinë Administrative _______, Bashkia ______,  

 Kufijtë Natyral: 

Objekti _____________ i planifikuar për ndërhyrje me metodat e luftimit të 

dëmtuesve/sëmundjeve kufizohet: 

Nga veriu: kufizohet me______________________________________ 

Nga jugu: kufizohet me _______________________________________ 

Nga lindja:  kufizohet me _______________________________________ 

Nga perëndimi: kufizohet me ___________________________________________ 

 Sipërfaqja: 

Jep ekonomine pyjore/kullosore_____________________________Parcelat/nënparcela  nr. 

________________________________________ ka/në një sipërfaqe prej ________ ha, e cila 
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është e prekur nga 

dëmtuesit/sëmundjet____________________________________________________  

 ______________________________________________________________. 

 Rrjeti rrugor dhe largësia nga qendrat e banuara:  

(Përshkruaj rrjetin rrugor dhe largësinë nga qendrat e banuara, __________________________ të 

Njësisë Administrative __________________ Bashkia__________________.etj.). 

Objekti________ përshkohet nga rruga auto________________________________________. 

Distanca nga objekti __________ me qendrat e banuara  është ____ km. nga qendra e Bashkisë 

______ , ___ km, dhe fshati ______, ___ km. …. 

 Gjeomorfologjia, forma e terrenit, gjeologjia: 

Forma e relievit, (shpat, fundshpati, kreshtë, rrafshnaltë) me pjerrësi ______, …….. 

shkëmbi amnor ______________________. 

 Kundrejtimi: 

 Objekti _______________ka kundrejtim ……... 

 Lartësia: 

Lartësia mesatare mbi nivelin e detit për Ekonomi dhe për çdo parcelë është ____ m, lartësia 

minimale ____ m, lartësia maksimale ___m. 

 Rrjeti Hidrografik: 

Përshkruaj në hollësi rrjetin ujor, periudhën që mbajnë ujë, etj. 

 Kushtet klimatike, 

Objekti përfshihet në zonën Fitoklimatike ____________. 

 Temperaturat: 

Temperatura mesatare vjetore varion nga ___-___ º C. Temperaturat minimale të regjistruara 

variojnë nga __-__ º C dhe që i përkasin muajit/muajve ___________.  

Temperatura maksimale arrin deri ____ º C dhe i përket periudhës (Muajit/muajve) 

____________.  

Ditët me temperatura nën 0º C variojnë nga ___-___ ditë në vit. 

 Reshjet:  

Sasia vjetore e reshjeve varion nga ___-___ mm/vit. Sasi më e madhe e reshjeve është regjistruar 

gjatë muajve ____ në sasi ______mm. Sasi më e vogël e reshjeve është regjistruar gjatë muajve 

____ në sasi ____ mm. 
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Trashësia e dëborës arrin mesatarisht ___ cm, por në disa dimra të ashpër ka arritur deri në ____ 

cm.  

 Temperaturat dhe reshjet mesatare mujore e vjetore. 

St.________ Muajt Mes 

Vjet J Sh M P M Q K G Sh T N Dh 

Temper. Mes. (°C) 
             

Sasia reshjeve mm. 
             

 Toka:(tipi i tokës dhe karakteristikat e saj) 

Objekti ____________ përfshihet në tipin e tokave të ______. Thellësia mesatare e saj arrin 

______cm; lagështia _____, reaksioni ______, lëgusha _______.  

Toka është me strukturë_____, tekstura _______. 

 Përbërja e bimësisë: 

(Përshkrim i hollësishëm i bimësinë drunore e barishtore, përbërjen, % e pjesëmarrjes së llojeve, 

etj.). 

 Përshkrimi i grumbullit pyjor Ekonomia pyjore/Kullosore:..................................... 

Nr. 

Parc 

Sip. 

(ha.) 

Llojet 

Përbërëse 

Mosha 

(vjet) 

Lartësia

(m.) 

Diam

etri 

(cm.) 

Kurorë 

Dendësia 

Volumi 

(m³/ha) 

Nr. 

Drurve/ha 

 

Gjendja 

sanitare 

vegjetative 

          

        

 Përshkrimi i objektit:  

(Jepen të dhëna lidhur me grumbullin pyjor, origjinën, ecurinë, gjendjen e përgjithshme vegjetative 

si dhe të dhëna lidhur me prekjen nga dëmtuesit/sëmundjet, faktorë favorizues nëse mendohet se 

ka ose jo,  nëse është bërë luftimi i tyre në vitet e më përpara ose jo).   

 Përshkrim i shkurtër i _________(shëno emrin shqip e latinisht i sëmundjes/dëmtuesit). 

(Përshkruaj llojin e sëmundjes/dëmtuesit dhe dëmet që sjell. 

 Informacion lidhur me përhapjen e ____:   

(mënyrën e përhapjes; nëse është uniforme në të gjithë ngastrën ose në një pjesë të saj, në drurët e 

rinj apo të moshuar, ...... etj.). 

 Të dhënat për sipërfaqen e prekur dhe shkallën e prekjes për secilën parcelë 

Ekonomia Pyjore/Kullosore.................................... 
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Ekonom

ia pyjore 

Nr. 

Ngast. 

Sipërfaqja (ha) 
Numri i 

drurëve (copë) 
Shkalla e infeksionit % 

 

Gjiths

ej 

E prekur 

nga 

______. 

Për 

ha 

Për sip. 

e 

prekur 

deri 25 % 26-50 % Mbi 51 % 

% Nr. % Nr. % Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            

            

Shuma:            

 Marrja e të dhënave:  

(Jepet informacion duke referuar nga janë marrë të dhënat,(nga inventarizimi i kryer në terren i 

cili do të jetë si aneks i projektit,  dokumentacioni nga studime të kryera nga  institucione ose 

individë me shoqata ose kompani të licencuara,............... etj.). 

 

 Aspekte teknike: 

(Përshkruajë metodën e marrjes së të dhënave në terren, sipërfaqet provë, % e përfaqësimit, niveli 

dhe përvoja e specialistëve të angazhuar etj.). Në formë tabelare paraqit të dhënat lidhur me 

shkallën e infeksionit. 

KAPITULLI    III 

TEKNIKA E KRYERJES SË PUNIMEVE 

 Punimet që do të kryhen: 

(Përshkruaj teknikën e zbatimit të gjitha punimeve që planifikohen për realizimin e 

investimit:…………………………………………………….etj.). 
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 (Të gjitha punimet që parashikohen në preventiv, trajtohen teknikisht se si do kryhen, mjetet dhe 

veglat që do të përdoren për kryerjen e punimeve, ..... etj, që konsiderohen të nevojshme.) 

 Sigurimi teknik në punë:  

(Përshkruhen rregullat kryesore që do zbatohen gjatë kryerjes së proceseve të punimeve që 

planifikohen.) 

 Rezultatet e pritshme: 

Përshkruaj rezultatet që pritet të përmirësohen nga pikëpamja e peizazhit, prodhimtarisë, mbrojtjes 

nga erozioni, efekteve social ekonomike, zbutjes së varfërisë, 

papunësisë.........................................etj. 

KAPITULLI IV 

 Grafiku i punimeve: 

(Përshkruaj gjerësisht për çdo aktivitet më vete, kohën (Afatet) e fillimit dhe mbarimit). Grafiku 

të paraqitet dhe në formë tabelare. 

 Monitorimi sipas fazave   

Të përcaktohen përgjegjësitë e stafit të  strukturave të bashkisë si dhe të strukturave të tjera që do 

të meren me zbatimin e projektit sipas përcaktimeve akteve ligjore  si dhe treguesit më të 

rëndësishëm që do monitorohen të shprehen në materialin e projektit. 

 Shpenzimet për realizimin e projektit: 

Për realizimin e punimeve të planifikuara në këtë projekt, bazuar në manualin e normave ______ 

dhe çmimeve për njësi sipas ________, të  hartuar preventivat përkatës të cilët kanë vlerë totale 

_____ lekë.  

Të dhënat sipas modelit teknik të punimeve janë: 

Vlerësimi i kohëzgjatjes së projektit  

Data e fillimit të projektit  

Data e përfundimit të projektit  

Vlerësimi i buxhetit ± _________ lekë kërkuar ± _________lekë financuar 

 Efektiviteti i luftimit të _____________________________________: 

(Përshkruaj shpenzime, të ardhurat/përfitimet  që rezultojnë nga financimi i punimeve, bilanci i 

aktivitetit). 
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(Përshkruaj ndikimet (Impaktin) sociale, mjedisore dhe ekonomike që do ketë realizimi i projektit, 

etj.). 

Sensibilizimin e komunitetit për mbrojtjen e objektit dhe të fondit pyjor. 

Shpjegon situatën aktuale dhe atë pas kryerjes së punimeve të planifikuara. 

 Kuotimi për bazën materiale: 

(shpjegohet me detaje rreth çmimit/çmimeve të referencës së bazës materiale që do blihet duke 

evidentuar ofertën fituese sipas zërave e cila do shërbejë dhe për përllogaritjen e preventivave, 

nëse nevojitet) 

(Përshkruaj bazën materiale që do transportohet, vendin e furnizimit si dhe analizën e transportit 

të tyre, nëse nevojitet).  

 Analiza e Riskut: 

(Të analizohen vështirësitë që mund të hasen në arritjen e objektivave dhe detyrave të 

planifikuara). 

(Përshkruaj rreziqet më të mëdha për një plotësim të suksesshëm dhe veprime korrigjuese e masat 

që propozohen për minimizimin dhe eliminimin e tyre, etj.). 

(Përshkruaj vështirësinë e sigurimit të fuqisë punëtore, të sigurimit të bazës materiale, ... etj). 

 

 

KAPITULLI V 

ANEKSE 

 Harta e objektit:  

 (Hartë  e gjeoreferuar ku të dallohen qartë orografia, rrjeti hidrik, rrjeti rrugor, vendvendosja e 

punimeve, koordinatat në UTM, të pikave të poligonit të ngastrës ku do kryhen punimet, etj). 

Bazuar në koordinatat e marra në terren digjitalizohet poligoni  i cili përfaqëson pozicionimin e të 

saktë të zonës ku do të kryhet punimi si dhe llogaritet sipërfaqja në ha. 
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Ortofotot e viteve të fundit të cilat mund të aksesohen nëpërmjet portalit të ASIG-ut  japin  

informacion shumë të azhurnuar në lidhje me vegjetacionin dhe përdorimin e territorit 

 

• Foto digjitale të objektit: 

 

• Planimetria e objektit: 
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PREVENTIV PËR LUFTIMIN E SËMUNDJEVE DHE DËMTUESVE NË PYJE 

(me metodat mekanike, kimike, me biopreparate dhe biologjike) 

 

Emri i objektit: _____________ 

Ekonomia Pyjore/Kullosore: ____________   

Nr.i parcelës/nënparcelës:    ____________ 

Sipërfaqja: _______________(Jepet, sipërfaqja që do të ndërhyhet) 

Volumi i punës: ____________ 

 

Nr Shenja e manualit Emërtimi i punimeve Njësia Volumi Çmimi Vlefta 

       

       

       

       

       

       

       

       

 Shuma I  

 Shpenzime transporti, bazë materiale     

      

      

      

      

      

 Shuma II  

 Shpenzime administrative         

 Kostoja e projektuesit         
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 Kostoja e drejtuesit teknik         

 Shuma III  

  Tatimi në burim         

 Totali  

      

      

      

      

 

 

PREVENTIVUES 

 Ing. ______________________ 

 

 

 


